融资租赁信息简报  内部刊物，仅供参考

2018年

第 11 期

—————

总第 51 期

网站：http://www.cgnpc.com.cn

邮箱：zhuqilin@cgnpc.com.cn

lilicgnfc@cgnpc.com.cn

地址：深圳市福田区深南大道 2002

号中广核大厦北楼 18 楼

[欢迎投稿与交流]

中广核融资租赁公众微信

本期内容

一、业务动态

1. 渤海金控拟转让其控股子公司皖江金租

部分股权

渤海金控于 2018年 3月 22日召开 2018年第

三次临时董事会审议通过了《关于公司全资子公

司天津渤海租赁有限公司拟转让皖江金融租赁

股份有限公司部分股权的议案》拟转让其持有的

控股子公司皖江金融租赁股份有限公司 16.5亿

股股权（占皖江金租总股本约 35.87%），并拟

在新三板市场完成最终的股权交割。拟转让价格

为每股转让价格不低于皖江金租每股净资产的

1.8 倍。渤海金控公告交易的原因为满足银监会

关于金融租赁公司控股股东持股比例的相关监

管要求，并优化公司产业及债务结构。

截至 2017年 6月 30日，皖江金租总资产

4,198,630.88万元、净资产 584,658.13万元、

2017年上半年营业收入 148,854.67 万元、净利

润 30,524.11万元。

（信息来源：中金在线）

http://www.cgnpc.com.cn/
mailto:zhuqilin@cgnpc.com.cn
mailto:lilicgnfc@cgnpc.com.cn

融资租赁信息简报  内部刊物，仅供参考

2. 平安租赁 2017年净赚 19.9亿，ABS

发行成本 5.72%

3月 21日，中国平安(601318.SH)公布

2017年业绩，其中平安租赁的表现颇为亮

眼，关键指标资产规模、营业收入和净利

润均呈现稳步快速增长趋势。截至 2017

年 12月底，平安租赁总资产达 1,770.24

亿元，较 2016 年底的 1,140.62亿元增长

55.2%；营业收入达 98.27 亿元，同比增长

44.2%；净利润达 19.90亿元，较 2016年

的 13.52亿元同比增长 47.2%。而资产质

量保持稳定，不良资产率为 0.91%，较年

初下降 0.13 个百分点。

在资金端，2017年平安租赁共发 7笔

公司债，发行总额达 139 亿元，加权平均

发行利率为 5.25%，在租赁公司债全年平

均发行成本区间(5%-7%)中居于较低水平；

共发行 6笔 ABS，共募集资金 126.46亿元，

加权平均发行利率为 5.72%，远低于行业

平均水平。2017年租赁企业 ABS加权平均

发行利率为 6.01%，2016 年为 4.65%，利

率同比增长 29.24%。

（信息来源：零壹财经）

二、行业动态

1. 融资租赁企业外债便利化试点政策

在天津东疆落地

天津市东疆保税港区 3月 23日召开租

赁企业外债便利化试点政策落地解读会，

会上表明经国家外汇管理局批复，总部位

于东疆保税港区的中飞租融资租赁有限公

司下设东疆项目公司通过共享中飞租外债

额度，成功借入 4000 万美元外债资金，用

于引进飞机项目。中飞租成为全国首家成

功对子公司共享外债额度的企业。

该批复还允许天津辖内其他融资租赁

公司下设注册在天津的 SPV共享母公司外

债额度。天津成为全国首个享受租赁企业

外债便利化试点政策的地区。

此次在天津推行租赁企业外债便利化

试点，是国家外汇管理局继去年批复经营

性租赁业务收取外币租金政策首先在东疆

落地之后，短短半年时间内又一个落地的

外汇创新政策，也是租赁业又一个重要的

金融配套政策创新。

（信息来源：中国新闻网）

融资租赁信息简报  内部刊物，仅供参考

2. 厂商租赁商通过“债+股”创新模式，

试点高空设备租赁

3月 21日，南京众能联合租赁有限公

司与天津华运金融租赁股份有限公司达成

2.5 亿元的股债融资合作，并与美国 JLG设

备公司缔结合作联盟。这是中国工程机械高

空设备租赁领域，首次“试水”厂商、资金

方、租赁商“抱团”，创造新型经营性租赁

模式。

高空设备租赁是近两年的风口行业。在

建筑行业，高空作业的传统办法是搭脚手

架，但是随着人工成本的提高，脚手架搭建

价格昂贵，工期长，并且存在一定的安全隐

患。会自动“伸缩”的高空设备，可以将工

人送至 6—50米的高空作业，机器开到工地

就能干活，省时又灵活，市场需求巨大。数

据显示，在美国，高空设备数量在 68万台

左右，而中国目前仅有 6万台。

（信息来源：南京日报）